Multi et clari et belli periti duces servorum nomina sua immortalitati commendaverunt, in his praecipue Spartacus ille, quem etiam nunc magnis laudibus celebramus.

**Текст 11:**

Antiquissimis temporibus gentium imperium penes reges erat. Populus nullis legibus tenebatur, arbitria principum pro legibus erant. Mos erat servare magis, quam propagare fines imperii. Primus omnium Ninus, rex Assyriorum, vetērem illum morem nova imperii cupiditate mutavit. Hic primus bello lacesivit finitimos et imbelles populos perdomuit usque ad terminos Libyae. Nec tantum proximas, sed etiam totius Orientis nationes subēgit. Postrēmum illi<sup>2</sup> bellum cum Zoroastre, rege Bactrianorum, fuit, qui primus artes magicas invēnit et mundi principia siderumque motus magna cum diligentia spectavit. Hunc<sup>3</sup> occīdit Ninus; post ipse decessit, relinquens impubērem adhūc filium Ninyam et uxōrem Semirāmin.

**Текст 12:**

Nemo nostrum idem est in senectute, qui fuit iuvēnis, nemo est mane, qui fuit pridie; quidquid vides, currit cum tempore, nihil ex his, quae vidēmus, manet; hoc est quod ait Heraclītus: in idem flumen bis non descendimus; manet idem fluminis nomen, aqua transmissa est.

In homine quid optimum est? Ratio: hac enim antecēdit animalia. Ratio ergo perfecta proprium hominis bonum est; cetēra illi cum animalibus satisque communia sunt. Valet? et leones. Formōsus est? et pavōnes. Velox est? et equi. Non dico in his omnibus vincitur. Corpus habet? et arbōres. Habet impētum et motum voluntarium? et bestiae et vermes. Habet vocem? sed quanto clariōrem canes, acutiōrem aquilae, graviōrem tauri, dulciōrem mobiliōrēque luscinae. Quid in homine proprium? Ratio. Haec recta et consummata felicitatem hominis implēvit.

**Текст 13:**

1. Interrogavit aliquando medīcus aegrōtum: «Quo modo noctem novissimam degisti?». Hic respondit: «Admodum sudavi». Tum medicus: «Bonum hoc est». Postridie vehementi horrōre aegrotus conflictatus est; quod ubi medicus audivit: «Hoc quoque», inquit, «bonum est». Tertio die aquā intercūti homo laboravit. Tum medicus: «Ne hoc quidem malum est». Post medici discessum unus ex amicis aegroti venit et interrōgat: «Quo loco res tuae sunt?» «Optīmo», inquit aegrotus: «nam multitudine bonorum exstinguor». 2. Rustīcus quidam, quod ex admōdum parvo agro multo largiōres fructus habebat, quam vicīni ex amplioribus agris, magnam sibi eorum concitavit invidiam. Accusatus igitur est de veneficiis. Ubi propterea in ius vocatus est, omnem familiam suam bene curātam et vestītā secum in forum adduxit, omnia praeterea instrumenta rustīca, boves denīque satūros. Quae ubi monstravit: «Habetis», inquit, «iudices, nonnulla veneficia mea; cetera autem — eāque maxima sunt—labor et sudor». Itaque omnium consensu liberatus est.